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L E D E R

Puritanisme eller 
pur pragmatisme

øyking er den viktigste årsaken til 
sykdom og død som kan forebyg-
ges. Det er slått fast. Og Norge 

skal igjen bli ledende i det internasjonale 
tobakksarbeidet, sier statssekretær Roger 
Ingebretsen i Helse- og omsorgsdeparte-
mentet. Det skal lages en omfattende 
strategi og plan for å redusere røyking og 
snusbruk, heter det, og Tannlegeforenin-
gen er invitert til å være med i dette 
arbeidet. 

I sommer ble det presentert en studie 
ved Statens institutt for rusmiddelforsk-
ning (SIRUS), basert på norske data, der 
effekten av snus som metode for å slutte 
å røyke er sammenlignet med medisinske 
produkter. Studien viser at sannsynlig-
heten for å ha klart å slutte ved siste for-
søk var mer enn to og en halv gang så stor 
for røykere som hadde brukt snus som 
sluttemetode sammenlignet med dem 
som hadde brukt nikotintyggegummi. 

Mer enn én av fem, eller 800 000 nord-
menn røyker fremdeles daglig, og hvert år 
dør 6 700 nordmenn på grunn av røyking. 
I tillegg røyker nesten 100 000 unge men-
nesker daglig. 

Samtidig viser det seg at konklusjo-
nene som er trukket når det gjelder snus 
og helsefare er basert på undersøkelser 
som ble gjort da sammensetningen i snus 
var annerledes enn i dag.  Mengden nitro-
saminer, som er utpekt som de viktigste 
kreftfremkallende stoffene i snus er kraf-
tig redusert de siste 20 årene. Dermed 
trekkes konklusjoner om helserisiko på 
gammelt grunnlag, skriver forskning.no 
tidligere i august i år. I slutten av måne-
den gikk imidlertid amerikanske Action 
on Smoking and Health ut og sa at bru-
kere av røykfri tobakk fortsatt løper en 
mye større helserisiko enn dem som gir 
opp nikotin fullt og helt. 

Med dette synes det klart at det trengs 
mer forskning, som vil kunne si noe om 
den eventuelle helsefaren forbundet med 
bruk av snus som selges på det norske 
markedet i dag. 

I mellomtiden synes jeg vi skal bruke 
fornuften. Og det er både fristende og 

nærliggende å si snusfornuften. Jeg gjen-
tar at røyking er den viktigste årsaken til 
sykdom og død som kan forebygges. Da 
synes jeg vi skal gå inn for å slutte å røyke, 
for enhver pris. Gjerne ved hjelp av en pris 
snus.

Selv blir jeg ikke hoppende glad når jeg 
ser at de jeg er glad i snuser. Men du ver-
den hvor glad jeg er for at de ikke røyker.

Ideelt sett skulle ingen brukt tobakk, 
hverken røyk eller snus. Det hadde vært 
det beste. Slik kommer det antagelig aldri 
til å bli. Det er mange som ikke gjør det 
som er aller best for helsen, og det er 
mange som ikke gjør alt det Helsedirekto-
ratet sier de bør gjøre. Slik har det alltid 
vært, og slik tror jeg at det alltid vil være. 

Samtidig er det mange av dem som 
røyker som har lyst til å slutte, men som 
ikke får det til bare ved hjelp av viljen. De 
trenger hjelp av noe annet. Mange tyr til 
og får hjelp av ulike produkter. Et av de 
mest virkningsfulle synes å være snus. 

Vil de som skal lage ny strategi og plan 
for å redusere røyking og snusbruk ta 
dette med i betraktningen i sitt arbeid? 
I mine øyne ville det være det mest for-
nuftige. Selv om det heter at snus er ennå 
mer vanedannende eller avhengighetska-
pende enn sigaretter. Det må da tross alt 
være bedre å være ennå mer avhengig av 
noe som mest sannsynlig er mindre ska-
delig. Klarer og tåler norske helsemyndig-
heter og tannleger og en forening som 
NTF å tenke sånn? 

Nå er det nok noen som vil si at jeg 
banner i kirken. Det tror jeg er helt nød-
vendig av og til. Det burde kanskje gjøres 
oftere.

Jeg gjentar: Røyking er fortsatt den 
viktigste årsaken til sykdom og død som 
kan forebygges. La oss gjøre det da. Fore-
bygge altså. 
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